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Abstrakt v češtině

Diplomová práce historicko-teoretické povahy na téma Pravoslavná

civilizace? Geneze ruského politického náboţenství prizmatem

civilizační analýzy představuje rozbor kontextu, z něhoţ vznikly dvě

nejvýznamnější ruské ideologie, které byly vymezeny v náboţenských

termínech. Historická rekonstrukce faktického a myšlenkového pozadí

dvou ruských ideologií, zaloţená na teoretických východiskách

civilizační analýzy, zpochybňuje vizi náboţenské determinanty ruské

civilizace. Místo toho nastoluje problematiku tzv. náboţensko-

politického nexu, který se jeví být výstiţnějším konstruktem pro

posuzování civilizačních specifik Ruska.

Klíčová slova

Kyjevská Rus, Moskevská Rus, Ruská říše, Rusko, car, pravoslaví,

ideologie, civizační analýza
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Abstract in English

Thesis "The Orthodox civilization? Genesis of Russian political

religion through the prism of civilizational analysis" has a historico-

theoretical character. It presents an analysis of origins and evolution of

two most important Russian ideologies which were expressed in

religious terms. Using the civilizational perspective and by

reconstructing of factual and mental context of two Russian

ideologies, this thesis polemizes with religious determinant of Russian

civilization. Instead, it establishes an issue of religio-political nexus,

which seems to be more successful for thinking about civilizational

specifics of Russia.

Key words

Kievan Rus, Grand Duchy of Moscow, Russian Empire, Russia, Tsar,

Orthodox Christianity, Ideology, Civilizational Analysis
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Předmluva

Ve své bakalářské práci

psané pod vedením docenta Jana

Horského
1
jsem se věnovala tématu civilizačních specifik Ruska a

komparativní analýze ruského civilizačního procesu s civilizačním

procesem západoevropského typu
2
. Výstupem práce bylo zjištění, ţe

odlišné mechanismy v pozadí civilizační dynamiky Ruska a západní

Evropy (především mocenské a ekonomické konstelace) vedou k

rozličným civilizačním vzorcům. Dalším důleţitým závěrem, který

jsem však zmínila pouze okrajově, byla nezbytnost zařazení do

analýzy tohoto druhu hodnotové, kulturní a náboţenské komponenty.

Svéráz ruského pravoslaví představuje významný korektiv do

konceptu civilizačního procesu jakoţto vývoje lidského habitu

provázaného primárně s transformacemi mocenských a ekonomických

struktur.

Diplomová práce navazuje na tyto předběţné závěry a opírá se

o pevnější teoretické instrumentárium, které jsem nabyla během svého

magisterského studia oboru Historická sociologie. Rozšiřuje původní

předmět mého zájmu pomocí přístupů civilizační analýzy.

Komplexnější zacházení s civilizační problematikou, kterou tato

slibná perspektiva odkrývá, mi pomohlo odpovědět na otázky, jeţ v

mé bakalářské práce zůstaly nevyřešené.

1 SELIVERSTOVA, E. Posun k civilizovanějším způsobům chování: otázka aplikovatelnosti tezí N. Eliase na

ruský případ. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, 2012.

2 Jako výchozí rámec mi sloužila teorie N. Eliase o civilizačním procesu. Viz ELIAS, N. O procesu civilizace.

Sociogenetické a psychogenetické studie I, II. Praha: Argo, 2007.
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Úvod

Současná ruská politika je poznamenána intenzivním hledáním

ideologické legitimity. V zemi, kde se alespoň deklarativně k

pravoslavnému křesťanství hlásí většina obyvatelstva (74 procent) a

kde pravoslaví bylo historicky směrodatné pro celý kulturní vývoj,

legitimizace současné vlády začala nabývat tradičních náboţenských

rysů. Tendence k interpretaci politické moci v duchovních kategoriích

ale není procesem jednostranným a působícím pouze „shora―. Mezi

ruskými občany taktéţ stoupá důvěra k pravoslavnému náboţenství a

míra sebeidentifikace s náboţenským systémem
3
, ve společenském

veřejném diskurzu se zároveň čím dál častěji objevuje postulát o

„pravoslavné civilizaci―. Jde tedy o proces dialektický: státní orientace

se v jistých bodech kříţí se smysly, které jsou řadě občanů blízké a

srozumitelné.

Cílem této práce je historická rekonstrukce těch

nejzásadnějších bodů ve formování oné podivné přitaţlivosti mezi

pravoslavím a ruskou politikou. Pomocí rozboru dějinného kontextu, z

něhoţ vzešly a vyvíjely se dvě nejvýznamnější ruské náboţensky

zarámované ideologie („Moskva – třetí Řím― a „Pravoslaví-

Samoděrţaví-Lidovost―), chci problematizovat tezi o „pravoslavné

civilizaci―. Tímto způsobem zařadím současné tendence do širšího

historického rámce.

Vedle historické sloţky má práce i teoretický rozměr. Jelikoţ

nahlíţím na sledované procesy jako na civilizační specifika Ruska,

rozhodla jsem se svůj postup spojit s civilizační analýzou. Podle

Johanna P. Arnasona jde o teprve vznikající paradigma v rámcích

společenských věd.

Kvůli nedostatečné empirické bázi je předčasné

počítat s posunem od historického k typologickému pojetí
4
. Moje

teoretické úvahy proto představují kombinaci existujících východisek

s historickými poměry ruského státu a mají provizorní charakter.

Předmětem výzkumu je geneze mocenských forem a jejich

3 NYKL, H. Náboţenství v ruské kultuře. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2013, S. 224–226.

4 ARNASON, J.P. Historicko-sociologické eseje. Praha: Slon, 2010, S. 184.
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kulturního (úţeji náboţenského) smyslu. Nejde o výzkum

pravoslavného náboţenství jako takového ani o popis ruské vnější či

vnitřní politiky. Problematizuji pouze způsoby, jak se pravoslavné

náboţenství promítalo do politického myšlení a rozhodování a jak

samo bylo ovlivňováno politickou sférou. I takto ale jde o okruh příliš

komplexní a v rámcích diplomové práce přirozeně nezvládnutelný.

Protoţe ale tuto práci vnímám jako předvýzkum pro práci disertační,

koncipuji ji jako stručné aţ schématické nastínění okruhů, které si v

budoucnu zaslouţí hlubší zpracování.
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Teoretické a metodologické zakotvení práce

Historická sloţka práce se zakládá na diachronním,

deduktivním a částečně komparativním přístupu. Propojuji

historickou metodu s civilizačním paradigmatem, coţ strukturuje

tematické oblasti, poskytuje základní koncepty a umoţňuje

identifikovat problémy.
5

Chronologicky výzkum není úzce vymezen, jelikoţ se

nesoustředí na konkrétní historickou epizodu, ale snaţí se zachytit

procesy a určité „ideální typy― v rámcích celkové dějinné dynamiky.

Zcela vynechána z popisu je pouze sovětská epizoda. Přestoţe ji

vnímám jako odraz kontinuální náboţensko-politické tradice a její

transformace v důsledku modernizačního ţivlu, přímo neodpovídá

intencím této práce.

Jako prostorový rámec slouţí taktéţ ruský stát jako celek s

jeho zeměpisnými proměnami v čase (Kyjevská Rus, Moskevská Rus

a Ruská říše). K ruskému civilizačnímu celku přistupuji ve

Weberovském smyslu „kulturního světa―. Jednak se vztahuje na

geopolitické a geokulturní konstelace s pohyblivými hranicemi,

jednak jde o komplexy kulturních orientací a jim odpovídajících

institucionálních rámců.
6

Zeměpisné hranice z tohoto úhlu pohledu

jsou spíše ideálně-typické. Mohou mít přesahy, hraniční zóny a

přechodové případy.
7

Sloţitost a mnohorozměrnost látky jsem si často přibliţovala

nejprve intuitivně, jak mi to umoţňuje vlastní cítění ruských poměrů.

Vţdycky jsem se ale snaţila těmto tušením dát objektivnější rámce,

případně je doloţit názory hodnověrných autorů. Kvůli komplexitě

sledovaných jevů nemá práce jednotnou tematickou kostru a linearitu

a spíše se skládá z jednotlivých dílčích sond.

5 STORCHOVÁ, L (ed.). Koncepty a dějiny. Proměny pojmů v současné historické vědě. Praha: Scriptorium, 2014. S.

25–26.

6 ARNASON, J.P. Max Weber jako klasik civilizační analýzy: komparativní pohledy na souhru kultury a moci. In:

Sociológia, 2012, vol. 44, č. 5. S. 548–563.

7 ARNASON, J.P. Civilizační analýza. Evropa a Asie opět na rozcestí. Praha: Filosofia, 2009. S. 72.

11

***

Jelikoţ ve své práci jsem vycházela z perspektivy civilizační

[…]


KAROLEWSKI, I.P. (ed.). Religion and Politics. European and Global Perspectives. Edinburgh University Press,

2014.

229 PIVOVAROV, J. Russkaja politika v jejo istoričeskom i kulturnom otnoshenijach. Moskva: Rossijskaja

političeskaja enciklopedija, 2006.

230 Viz např. JANOV, A. Rossija protiv Rossii. Novosibirsk: Sibirskij hronograf, 1999.

231 GORŠKOV, M. K. Graţdaně novoj Rossii: K voprosu ob ustojčivosti i izmenčivosti obšenacionaľnogo

mentalitěta. Moskva: Seminar RAN, 2005. S. 4–5.
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polárními světonázory, tj. mezi apolitičností většiny a občanskou

aktivitou menšiny. Kaţdopádně se ale ve vztahu k současné podobě

ruského náboţensko-politického nexu jeví uţitečné mluvit spíše o

neo-patrimoniálních prvcích reţimu neţ o celkové patrimoniální a

pravoslavné legitimizaci
232

. Kromě toho je evidentní, ţe v určení

budoucí povahy ruského náboţensko-politického nexu bude důleţitou

roli hrát myšlenkové rozdělení společnosti včetně rozličných

náboţenských pojetí.

***

Při posuzování role pravoslavné církve v současné ruské

společnosti je nutno oddělovat oficiální církevní pozici od nálad,

které spíše mají rysy „pravoslavismu―. Ten kombinuje tradiční

náboţenský odkaz s dozvuky imperiální ideje a má výraznější

mesiášské ambice. Svou roli hraje i nejasně vymezené postavení

církve, které je náchylné ke zneuţívání a které ze své strany je tolik

konradiktorické proto, ţe usiluje o bilancování mezi ortodoxií a

poţadavkem ji více přizpůsobit současným tendencím. Výzvy

moderního světa tak slouţí pro Rusko jako katalyzátor pro utváření

nového seskupení latentních kulturních vzorců a generují specifickou

ruskou modernitu.

Civilizační perspektiva se jeví být nejslibnější při analýze

problematiky současných vzájemných vztahů pravoslavné církve a

ruského státu. Z jejího zorného úhlu by se ohled bral jak na

náboţenskou tradici a kontinuitu, tak i na její obnovování a přetváření

v důsledku státní, imperiální a modernizační logiky.

232 SAKWA, R. The future of Russian democracy: review article. In: Government and Opposition č. 46(4), 2011.

S. 529.

91

Závěr

Ve své práci jsem se pokusila ukázat, ţe specifikem, které

dává ruské civilizaci její tvář, není pouze pravoslavné křesťanství. To

sice představuje hodnotové jádro dominantního etnika, ale

směrodatnou dějinnou roli začíná hrát teprve poté, co se kříţí s

politickou dynamikou (nejdříve se státotvornými procesy –

konsolidací území a mocenského monopolu, dále s imperiálními

tlaky). Geneze ruského politického náboţenství těsně souvisí s

proměnami náplně sakrálního panství a národního sebeuvědomování.

Heslem „Moskva – třetí Řím― byla zachycená silná

sakralizace cara. Státotvorná dynamika vedla k radikálním proměnám

náboţensko-politického nexu, ale spolu s tím spíše nastolila

problematiku, neţ vytvořila konstantní vzorce. V Ruské říši od dob

Petra Velikého začíná profanizace úlohy panovníka. Starší smysly se

zkříţily s imperiální logikou. Rostoucí imperiální význam Ruska

koreloval s posílením náboţensky zdůvodněných mesiášských vizí.

Imperiální státocentrismus tak i nadále souzněl s kulturními smysly.

Na jinou stranu smyslová koherence se stávala čím dál

problematičtější. Pro 19. století klíčovým z hlediska náboţensko-

politického nexu byla vzniklá konkurence smyslů: tradiční

státocentrický názor pojímaný v náboţenských kategoriích nadále

koexistoval s inovativním antropocentrickým potenciálem. Tato

tendence se promítla i do první ruské oficiální ideologie:

bezprecendentní ohled ústřední moci na „lidovost― obnášel rozdělení

symbolické moci mezi panovníka a národ. Státní konzervatismus,

zafixovaný ve formuli „Pravoslaví-Samoděrţaví-Lidovost―, který měl

zaručit konzistenci náboţensko-politického modelu, tak při bliţším

pohledu nebyl vlastně konzervativním. Odráţel rozklad jak v

politickém, tak i náboţenském myšlení ruské říše. V politické oblasti

šlo o přenos mocenské bilance od cara k národu, v náboţenském o
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rozbíhání tradičního pravoslaví a soběstačné náboţenské filosofie.

Kontext oficiální ruské ideologie byl prostředím podlomení monopolu

moci – a monopolu jejího výkladu.

Současný náboţensko-politický nexus zapadá do kumulativní

zkušenosti ruského státu, ale zároveň ji překračuje. Vedle přeţívajících

patrimoniálních a imperiálních vzorců, které jsou obzvláště patrné v

případě pravoslavného fundamentalismu a společenského

mainstreamu (tzv. pravoslavismu), existuje prostor pro zpochybnění

tradičních vizí. V neposlední řadě se formuje z ambivalentního postoje

oficiální pravoslavné církve, která usiluje o zachování vlastních tradic

v moderních podmínkách. Často protikladné interpretace úlohy státu a

občanské odpovědnosti odráţejí posun, k němuţ v církevním

světonázoru dochází, coţ odkrývá potenciál pro zpochybnění

archaických vzorců, ale současně umoţňuje archaismu chytit se

nejasností církevního postoje.

Obecně lze uzavřít, ţe dialektická problematika ruského

politického náboţenství je výrazem specifického náboţensko-

politického nexu. Ten se jeví být velmi uţitečným pro definování a

vymezení ruské civilizace vůbec, neboť ji neredukuje pouze na

náboţenskou tradici ani holou politiku.
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