Posudek o diplomové práci Evgenie Seliverstové
„Pravoslavná civilizace? Geneze ruského politického náboženství prizmatem
civilizační analýzy“

Jedná se o ambiciózní, solidně argumentovanou a dobře napsanou práci. Autorka ji výslovně
koncipuje jako přípravu k dlouhodobějšímu disertačnímu projektu, a jako taková vypadá velmi
slibně.

Otázka nábožensko-politických vztahů v rámci ruského státu a impéria je z mnoha důvodů
zajímavá; týká se komparativních perspektiv na Rusko a Evropu, specifičností ruské modernity, v
neposlední řadě pak pohledu na dnešní postkomunistické Rusko. Autorka se zaměřuje na dvě
klíčové epizody: vznik raně moderní představy (ještě ne oficiální ideologie v pozdějším slova
smyslu) o Moskvě jako třetím Římě, a formulaci konzervativní syntézy autokracie, pravoslaví a
lidovosti, spjaté s činností S. Uvarova za vlády Mikuláše I. V obou případech jde, jak autorka
ukazuje, o výsledek složitých státotvorných procesů a mezicivilizačních konfrontací. Idea třetího
Říma se nedá redukovat na transfer byzantských modelů, a konzervatismus 19. století není pouhou
obranou moskevského řádu proti moderním transformacím.

Celkově tedy hodnotím koncepci i obsah velmi kladně. Problémy mám někdy s detaily argumentu.
Velmi problematické se mi zdá tvrzení, že římské právo je “syntézou právních systému antického
světa z jedné strany a antických demokratických ideálů na straně druhé“ (str. 19), ale v kontextu
práce jde o okrajovou záležitost. Sporná je teze, že se v Byzanci dá mluvit o konstituci – je to
menšinový názor mezi byzantinisty, ale najde se i u prominentních autorit, a akceptuji, že to nebylo
možné v rámci této práce podrobněji rozebrat. Dá se říci, že Moskevská Rus zvolila cestu asimilace
se Zlatou Hordou místo kontaktu s Evropou (str. 27)? Myslím, že v té situaci volba možná nebyla.
Termín “barbarsko-asijský“ není ostatně příliš šťastný. “Definitivní socializací monopolu jedince“
(str. 42) byl podle Eliase spíš výsledek dlouhodobého procesu, tzn. demokratické revoluce, než ten
proces samotný. Tezi, že “probouzení ruského vědomí a myšlení“ bylo povstáním proti
imperiálnímu Rusku (str. 57) by bylo třeba trochu rozvést. Autorka přesvědčivě analyzuje vnitřní
komplexitu a rozpornost Uvarovova projektu oficiálního nacionalismu, ale když píše (str. 68), že
“racionalizace principu samoděržaví u Uvarova překvapivě neobsahuje žádné prvky sakrální moci
cara“, bych spíše řekl, že není důvod k překvapení: sakrálnost je předem dána, syntézou státu,
náboženství a kolektivní identity, a když dojde na racionalizaci (geopolitickou), může být
předpokládána. Výraz “mimikry“ se asi na Petra Velikého a jeho dědictví nehodí – to raději
Spenglerova “pseudomorfóza.“ Dá se opravdu říci, že “Duginův program se velmi podobá
komunistické utopii“ (str. 86)? Obrat od bojovného ateismu k pravoslavné duchovnosti není zrovna
marginální záležitostí. Na str. 87 píše autorka, že na rozdíl od většiny postimperiálních zemí se v
Rusku neuskutečnil přechod k národnímu státu. Ale o jakou většinu se jedná? Čína tento přechod
také nedovršila; totéž platí o Indii, která je svého druhu postimperiální stát (britský král byl
oficiálně indickým císařem – jiný takový případ neexistoval). Západní koloniální mocnosti, s
výjimkou Španělska, byly už národními státy, nebo nedaleko od toho, když svá impéria získaly.

Jazyková úroveň práce je vcelku velmi dobrá, ale narazil jsem na pár věcí. Výraz “etalon“
(standard, vzorec) není, pokud se nemýlím, v češtině obvyklý. Plurálu “smysly“ používá autorka
někdy tam, kde by se spíše hodila jiná slova – významy, témata, interpretace.

Celkově hodnotím práci jako výbornou.

Johann P. Arnason